
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 382, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação 

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo 

seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1. 201507156 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES 
S/S LTDA 

AVENIDA GUSTAVO 
PAIVA, 5.017, CRUZ DAS 
ALMAS, MACEIÓ/AL 

2. 201507078 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE FACCAT 
ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR 
FERNANDES LTDA 

RUA CHERENTES, 36, 
TÉRREO E SUPERIOR, 
CENTRO, TUPÃ/SP 

3. 201507117 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CEARÁ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA 
RUA CAMPUS DO PICI, 
S/N, PICI, FORTALEZA/CE 

4. 201405404 JORNALISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CANÇÃO NOVA FUNDACAO JOAO PAULO II 
RUA CARLOS PINTO 
FILHO, VILA CACARRO, 
CACHOEIRA PAULISTA/SP 

5. 201414486 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO 
LUIZ 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 

AV. SÃO LUIS REI DE 
FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO 
LUÍS/MA 

6. 201507028 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 
SANTO ANDRÉ 

UNIESP S.A 
RUA DELFIM MOREIRA, 40, 
CENTRO, SANTO 
ANDRÉ/SP 

7. 201505809 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE METROPOLITANA DA 
GRANDE RECIFE 

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE 
JABOATAO-UNESJ 

AVENIDA BARRETO DE 
MENEZES, 809, PIEDADE, 
JABOATÃO DOS 
GUARARAPES/PE 

8. 201502216 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE GOIÁS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS 

RUA FORMOSA, S/N, 
LOTEAMENTO SANTANA, 
URUAÇU/GO 

9. 201507176 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE 
AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE 
EDUCACAO E CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, 
SALVADOR/BA 

10. 201107941 GASTRONOMIA (Tecnológico) 
160 (cento e 
sessenta) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
JUIZ DE FORA 

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA 
AVENIDA BARÃO DO RIO 
BRANCO, 3520, CENTRO, 
JUIZ DE FORA/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

11. 201506841 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO 
REI, VÁRZEA GRANDE/MT 

12. 201501528 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO 
JOSÉ DOS PINHAIS 

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO 
REGIONAL DO PARANA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 
5881, AFONSO PENA, SÃO 
JOSÉ DOS PINHAIS/PR 

13. 201507998 GASTRONOMIA (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE 
SANTA CATARINA- UNISUL 

AV. JOSÉ ACÁCIO 
MOREIRA, 787, DEHON., 
787, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO - UNISUL, 
DEHON, TUBARÃO/SC 

14. 201507666 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA 
ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO 
ATENEU S/S LTDA 

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO, 
REBOUÇAS, CURITIBA/PR 

15. 201404746 
ENGENHARIA DE CONTROLE 
E AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

RUA MYRTES SPERA 
CONCEIÇÃO, 301, 
CONJUNTO NELSON 
MARCONDES, ASSIS/SP 

16. 201507410 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

100 (cem) FACULDADE CESUSC 
CESUSC - COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DE SANTA CATARINA LTDA 

RODOVIA SC 401, KM 10, 
S/N, TREVO DE SANTO 
ANTÔNIO DE LISBOA, 
SANTO ANTÔNIO DE 
LISBOA, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

17. 201507397 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE 
SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL DA 
PAR DE PAO DE ACUCAR 

RUA PADRE SOARES 
PINTO, 314, CENTRO, PÃO 
DE AÇÚCAR/AL 

18. 201415101 
ENGENHARIA AMBIENTAL 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE EDUCACIONAL 
ARAUCÁRIA 

ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCARIA 
LTDA - ME 

RUA DOUTOR LEVY 
BUQUÉRA, 589, SITIO 
CERCADO, CURITIBA/PR 

19. 201507665 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA TEREZINHA 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE S LUIZ 

AVENIDA CASEMIRO 
JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO 
LUÍS/MA 

20. 201506298 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS FACULDADE DO PIAUÍ 
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE DE ENSINO 
SUPERIOR 

RUA ACELINO REZENDE, 
132, FONTE DOS MATOS, 
PIRIPIRI/PI 

21. 201416261 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

AVENIDA MARQUÊS DE 
SÃO VICENTE, 3001, ÁGUA 
BRANCA, SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

22. 201507810 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 
INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO 
SUPERIOR 

FUNDACAO ESPERANCA 

RUA COARACY NUNES, 
3315, CAIXA POSTAL 222, 
CARANAZAL, 
SANTARÉM/PA 

23. 201507195 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

AV. ARMANDO GIASSETTI, 
557, TREVO ITU/ITATIBA, 
VILA HORTOLÂNDIA , 
JUNDIAÍ/SP 

24. 201507143 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

460 (quatrocentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

AVENIDA FRANCISCO 
MANOEL, S/N°, VILA 
MATHIAS, SANTOS/SP 

25. 201107753 
TECNOLOGIA DE SOLDAGEM 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE 
DE MINAS GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E 
CULTURA 

AVENIDA TANCREDO 
NEVES, 3.500, CAIXA 
POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, 
CORONEL 
FABRICIANO/MG 

26. 201505767 TURISMO (Bacharelado) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO DO SUL 

AV. COSTA E SILVA, S/N, , 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
CAMPO GRANDE/MS 

27. 201209272 
QUÍMICA TECNOLÓGICA 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 
GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 
GERAIS 

AVENIDA ANTONIO 
CARLOS, 6627, 
PAMPULHA, BELO 
HORIZONTE/MG 

28. 201507583 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 
405, PARQUE EGISTO 
RAGAZZO, LIMEIRA/SP 

29. 201508361 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 
DA AMAZÔNIA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA 
AMAZONIA LTDA 

RUA JORNALISTA 
HUMBERTO SILVA, 308, 
UNIÃO, BOA VISTA/RR 

30. 201502157 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
FACULDADE REGES DE RIBEIRÃO 
PRETO 

REDE GONZAGA DE ENSINO SUPERIOR - 
REGES 

RUA DOUTOR BENJAMIM 
ANDERSON STAUFFER, 
801, JARDIM BOTÂNICO, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 

31. 201507345 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA 

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA LAMBARI, 10, 
TÉRREO, TRINDADE, SÃO 
GONÇALO/RJ 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

32. 201507073 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE POLITÉCNICA DE 
UBERLÂNDIA 

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA. 

ALAMEDA PAULINA 
MARGONARI, 59, JARDIM 
KARAÍBA, 
UBERLÂNDIA/MG 

33. 201507147 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) 
UNIVERSIDADE SALGADO DE 
OLIVEIRA 

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AV. OSVALDO CARDOSO 
DE MELO, 856/904, 
PARQUE DOM BOSCO, 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ 

34. 201505781 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA 
FONSECA 

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO 
SUCKOW DA FONSECA RJ 

AVENIDA MARACANÃ, 229, 
MARACANÃ, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

35. 201507049 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE MARÍLIA UNIESP S.A 
RUA 24 DE DEZEMBRO, 
1251, CENTRO, 
MARÍLIA/SP 

36. 201506492 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIAS E LETRAS DON 
DOMÊNICO 

ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO 
GUARUJA 

AV. DR. ARTHUR COSTA 
FILHO, 20, VILA MAIA, 
GUARUJÁ/SP 

37. 201507964 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO PLANALTO 
CATARINENSE 

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO 
PLANALTO CATARINENSE 

AVENIDA CASTELO 
BRANCO, 170, 
UNIVERSITÁRIO, 
LAGES/SC 

38. 201408453 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO 
ITAJAI 

RUA URUGUAI, 458, 
CENTRO, ITAJAÍ/SC 

39. 201507231 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

60 (sessenta) 
FACULDADE SÃO GABRIEL DA 
PALHA 

IESG-INSTITUTO DE EDUCACAO SAO 
GABRIEL DA PALHA LTDA 

RUA ELY CARDOSO, 45, 
SANTA CECILIA, SÃO 
GABRIEL DA PALHA/ES 

40. 201357248 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

SANTA TEREZINHA, 160, 
CENTRO, SÃO JOSÉ DO 
RIO PARDO/SP 

41. 201404756 BIOMEDICINA (Bacharelado) 
230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

AVENIDA YOJIRO 
TAKAOKA, 3500, 
APHAVILE, SANTANA DE 
PARNAÍBA/SP 

42. 201506549 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADES EVANGÉLICAS 
INTEGRADAS CANTARES DE 
SALOMÃO 

FUNDACAO CANTARES DE SALOMAO 

AV HISTORIADOR RUBENS 
DE MENDONÇA, 3500, 
GRANDE TEMPLO, 
PAIAGUÁS, CUIABÁ/MT 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 6  

43. 201507997 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

160 (cento e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA 

UNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE 
SANTA CATARINA- UNISUL 

RUA ANTÔNIO DIB MUSSI, 
366, CENTRO, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

44. 201507534 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE ESAMC CAMPINAS 
CENTRO DE ESTUDOS DE 
ADMINISTRACAO E MARKETING CEAM 
LTDA 

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, 
CENTRO, CAMPINAS/SP 

45. 201507835 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 
BRASIL 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

BR 285, KM 335, S/Nº, 
OURO PRETO, 
CARAZINHO/RS 

46. 201404732 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

RUA MYRTES SPERA 
CONCEIÇÃO, 301, 
CONJUNTO NELSON 
MARCONDES, ASSIS/SP 

47. 201506791 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO CEUMA - 
UNICEUMA 

CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO 
SUPERIOR 

AV. EDSON BRANDÃO, 
S/N, ANIL, SÃO LUÍS/MA 

48. 201506353 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO PAULO 

LICEU CORACAO DE JESUS 

RUA BARONESA 
GERALDO DE RESENDE, 
330, GUANABARA, 
CAMPINAS/SP 

49. 201508374 
PETRÓLEO E GÁS 
(Tecnológico) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE NOSSA CIDADE 
CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE 
LTDA. 

AV. FRANCISCO 
PIGNATARI, 630, VILA 
GUSTAVO CORREIA, 
CARAPICUÍBA/SP 

50. 201306389 
ENGENHARIA INDUSTRIAL 
MADEIREIRA (Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 
RUA PREFEITO LOTHÁRIO 
MEISSNER, 632, JARDIM 
BOTÂNICO, CURITIBA/PR 

 

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2017, Seção 1, páginas 25, 26 e 27) 


